Текст буллы воспроизводится по изданию Конрада Ойбеля (Eubel 1898, no. 446, p. 212–213), основывавшемуся на регистре Иоанна XXII в Секретном архиве Ватикана (Reg. Vat. t. 73, f. 13, ep. 37 de curia).

Латинский текст

Dil. filiis vicario generali in partibus Tartariae Aquilonaris et s. Mariae ac s. Francisci de Capho ordinis Minorum guardianis.

Nuper ad nostri apostolatus auditum non absque turbatione pervenit, quod nonnulli de civibus Ianuen. per civitatem et doecesim Caphen. constituti, qui per fructum bonorum operum aliis partium ipsarum, qui sunt divinae legis ignari, esse deberent in speculum et exemplar, ad illicita lassatis habenis contra ven. fratrem nostrum [Hieronymum] episcopum et ecclesiam Caphen. insurgentes, improvide eis graves et enormes iniurias intulerunt, propter quas forte non sunt a sententia excommunicationis immunes. Nos vero, dictarum iniuriantium volentes providere salutem, eos per litteras nostras rogandos duximus attentius et hortandos, expresse mandantes eisdem, ut episcopi et ecclesiae praedictorum gratiam repetentes eis super contumeliis et iniuriis antedictis congruam satisfactionem impendant. Quocirca discretionem vestram per apostolica scripta mandamus, quatenus iniuriatores praedictos, si forte huiusmodi monitis et mandatis nostris parere contempserint, vos vel duo aut unus vestrum per vos vel per alium seu per alios, inquisita super praemissis diligentius veritate, si vobis per inquisitionem huiusmodi de iniuriis et contumeliis praedictis constiterit, ad impendendum praefatis episcopo et ecclesiae satisfactionem praedictam,

prout iustum fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione proposita compellatis.
Datum Avinione, X kal. decembris, anno sexto.

Перевод

Любимым сыновьям, генеральному викарию в краях Северной Тартарии и гвардианам [конвентов] святой Марии и святого Франциска в Каффе ордена минаоритов.

Недавно нашего апостольства достиг слух не без того, чтобы вызвать замешательство, о том, что некоторые генуэзские граждане, пребывающие в городе и епархии Каффы, кто посредством плодов благих деяний должны были бы служить зеркалом и примером для других в тех краях, кто не знакомы с божественным законом, из-за ослабленных браздов незаконно восставшие против нашего преподобного брата [Иеронима], епископа, и против церкви Каффы, опрометчиво причинили им тяжкий и непомерный убыток, по причине которого они возможно не являются неприкосновенными по отношению к приговору отлучения от церкви. Мы же в желании позаботиться о спасении упомянутых правонарушителей вменили им, настойчиво вопрошая и призывая нашим письмом, и ясно приказали им же, дабы в обретение прежней милости вышеназванного епископа и церкви они приложили подобающее возмещение вышеназванных поношений и урона. Ввиду этого мы повелеваем апостольским письмом вашей проницательности, дабы в случае, если окажется, что вышеназванные правонарушители пренебрегут этими нашими увещеваниями и повелениями, тщательнейше расследовав истину по поводу вышесказанного посредством вас или другого либо других, вы или двое либо один из вас, если в результате этого вашего расследования вышеназванные урон и поношения окажутся несомненными, принудили их, как это будет справедливо, посредством поименного вынесения канонического приговора к предоставлению упомянутым выше епископу и церкви вышеназванного возмещения. Дано в Авиньоне, в десятые календы, в шестой год [нашего понтификата].

№ 40

*Булла папы Иоанна XXII, адресованная Абушке, сыну Кутукана.
Авиньон, 22 ноября 1321 года*

Настоящая булла папы Иоанна XXII, вместе с его последующей буллой «*Ingentem nec mirum*» от 28 февраля 1322 года (№ 45), по всей видимости, отображает главную причину прибытия осенью 1321 года в Авиньон латинского епископа Каффы, францисканца Иеронима из Каталонии, привезшего папе отрадную новость о недавнем приобщении к Римской церкви Абушки, двоюродного брата хана Узбека (см. более подробно о идентификации Абушки как единственного сына Кутукана, остававшегося в живых к моменту обнаружения этой буллы, в № 34, прим. 39).

Текст буллы воспроизводится по изданию Алойсие Тэуту (Täutu 1952, no. 53, p. 103–104), основывавшемся на авиньонском регистре Иоанна XXII в Секретном архиве Ватикана (Reg. Aven. 17 fol. 446^v).

Латинский текст

Dilecto filio nobili viro Abuscano, nato clarae memoriae Cotogani regis in partibus Tartariae.

Considera, quaesumus, fili, opus clementissimae pietatis, quod in te dignatus est Dominus misericorditer operari de sua inaccessiblei luce, ne transirent dies tui et non videres bonum nec excluderis a desiderio collium aeternorum, illuminans habitaculum mentis tuae. Profecto, fili, ecce quod nos et Romana Ecclesia, Mater tua, in laudem ac benedictionem et gloriam Dei ac Salvatoris nostri Sponsi coelestis, oculos erigimus nostros et manus nostras levamus in sancta eius, qui amorem suum in generis humani salute continua miseratione conservans, te, sicut venerabilis fratris nostri Hieronymi episcopi Caphensis et [...] socii eius assertionem laeti percepimus, ad sponsae suae thalamum Sancti Spiritus lumine illucescente, direxit. Propterea Dominum Deum nostrum in salutari eius anima nostra magnificat nosque in te in iubilo cordis et spiritus exultamus. Verum, ut super te tamquam dignum benedictionis filium perpetuae pacis fida tranquillitas requiescat, volumus te prudenter agnoscere, quod inter cetera quae te dirigere possunt rectis gressibus ad salutem, hoc recolenda facti memoria aetatis tuae tempora futuris saeculis collaudanda mandabit, si subditos tuos vivo ac individuo Ecclesiae Catholicae corpori, ad participationem vitalis spiritus, tua prudentia iungerentur. – Quare nobilitatem tuam paternis rogamus et hortamur affectibus atque per Dei misericordiam obsecramus tibi in remissionem iniungimus peccatorum, quatenus inestimabilis boni praemium pro eisdem subditis procurando, sic res felici ducatu dirigas ad salutem, quod tuo salutari consilio sacri Baptismatis